
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  17Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº068 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSILEIDE DE SOUZA TORRES, matrícula 
54189311/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 171/2018-BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
CONTRATO Nº 172/2018-DMC DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR-EIRELI
CONTRATO Nº 173/2018-B L CARDOSO EIRELI
OBJETO: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos 
Especializados para uso de pacientes internados nesta 
instituição que necessitam de terapia nutricional oral, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 56/2018.
PROCESSO Nº 45991/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 56 /2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409662
PORTARIA N°58, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 099/2015
EMPRESA: CLARO S/A
OBJETO: O presente Contrato, tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido 
no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015.
Pregão Eletrônico SRP: Pregão Eletrônico: 06/2015 /SEAD/DGL
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409719
PORTARIA N°62, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 112/2016
EMPRESA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa para prestação de serviço de portaria em forma de 
cessão de mão de obra para atuar nas dependências do Hospital 
de Clínicas e Clínica Monteiro Leite, 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, sete dias por semana, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV por um período de doze meses.
PROCESSO Nº 246754/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 08/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409727
PORTARIA N°61, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº186 /2016
EMPRESA: SARAM- SERVIÇO ESPECIALIZADO LTDA-ME
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de cessão de 
mão de obra de motorista, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV por um período de doze meses.
Processo nº 43686/2015
Pregão Eletrônico n° 17/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409726
PORTARIA N°55, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº176 /2016
EMPRESA: CONECTA SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA-EPP
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço em cessão de mão de obra de Auxiliar de Serviços Gerais/ 
Agente de Transporte Hospitalar/maqueiros, em forma de cessão 
de mão de obra para atuar nas dependências da Fundação 
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna (FPHCGV) e no Cento 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), 24 (vinte e quatro) horas 
por dia, sete dias por semana, pelo prazo de doze meses.
Processo nº 377231/20145
Pregão Eletrônico n° 23/2016
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409718

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 22/02/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 25% em relação ao quantativo 
do item 177 do contrato n°82/2018.
Contrato: 82/2018
Exercício: 2019
Contratado:ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço:RUA PROJETADA N°106 LOTE D QUADRA S/
NCep:58.310-000
Telefone:(83)21062525
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 409674

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 11/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Cateter Central de Inserção Periférica 
(PICC) para atender a necessidade de 12 (doze) meses na UTI 
Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/03/2019
Hora de Abertura: 09h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 409464

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Nádia Cristina Lima Silva, 
Estatutária Estável, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
57194072-1, para a função de Secretária da Direção Clínica do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409694
PORTARIA Nº 026 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 002 de 08/01/2016, publicada 
no DOE nº 33.047 de 13/01/2016, que designou as servidoras 
Isabela Cristina Medeiros Cordeiro, Agente Administrativo, Id. 
Funcional nº 57194343/1, e Mercedes de Fátima Silva Tavares, 
Administrador, Id. Funcional nº 5720419-1, como membros do 
Núcleo de Análise e Validação de Planilhas e Plantões Extras do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 409693
PORTARIA Nº 023 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Camila Oliveira Guimarães, 
Estatutária Estável, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
54189944-2, para a função de Secretária da Direção Geral do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409685
PORTARIA Nº 025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora Sheyla Cristina Ferreira de 
Magalhães, Enfermeiro, Id. funcional nº 5807212-3, para a 
função de Coordenadora do Núcleo de Ensino e Pesquisa- NEP, 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA. Art. 2º- 
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 409690
PORTARIA Nº 024 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Sheyla Cristina Ferreira de 
Magalhães, Enfermeiro, Id. Funcional nº 5807212-3, para a 
função de Supervisora do Apoio Assistencial Hospitalar- APAH, 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.


